Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112400064

64

Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158472

Nº Processo: 23171001567202099. Objeto: Aquisição de equipamentos de tecnologia da
informação visando atender as necessidades do IFPB Campus Monteiro, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 24/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Ac Rodovia Pb-264 S/n Vila Santa Maria, - Monteiro/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158472-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAFIRA MABEL BEZERRA FARIAS
Coord. Licitação

(SIASGnet - 23/11/2020) 158472-26417-2020NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 68/2016.
Nº Processo: 23411000708201608.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses a partir
de 11 de novembro de 2020 e reajuste no importe de 3,27% de acordo com IST e IGP-DI
em vigor, para atender as necessidades do Campus Capanema do IFPR. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e 10520/2002. Vigência: 11/11/2020 a 10/11/2021. Valor Total: R$3.528,12.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800201. Data de Assinatura: 03/11/2020.

(SICON - 23/11/2020)
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO EDITAL Nº 92, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 32 de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de janeiro de 2020, torna público a seleção
de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Paranaguá, através de requerimento, das 08h00 do dia 26/11/2020 às 23h59m do
dia 09/12/2020, conforme item 2 do Edital 92/2020;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 92/2020, no período de 26/11/2020 a
01/12/2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://paranagua.ifpr.edu.br do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 92/2020.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA
CAMPUS IVAIPORÃ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 154675

Nº Processo: 23411010744202058 . Objeto: Aquisição de kits de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE ao Campus Ivaipora. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 23/11/2020. PAULO SERGIO
CARNICELLI. Presidente da Comissão de Chamada Pública. Ratificação em 23/11/2020.
RICARDO RODRIGUES DE SOUZA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 14.874,46. CNPJ
CONTRATADA : 16.757.964/0001-19 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL COOPERCANDI.

(SIDEC - 23/11/2020) 154675-26432-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23294019458201736.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 41167347000100. Contratado : CONY ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Promover alterações em 3,90% de itens originalmente previstos em planilha,
0,83% de itens novos, perfazendo 4,73% do valor inicial do contrato, passando o valor
global do contrato de R$ 11.393.374,58 para R$ 11.900.774,88. Fundamento Legal: art. 65,
parágrafo 1º da Lei 8666/93. Data de Assinatura: 04/08/2020.

(SICON - 23/11/2020) 158136-26418-2020NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23294019457201791.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 41167347000100. Contratado : CONY ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Promover alterações quantitativas em 5,20% de itens originalmente
previstos e 2,84% de itens novos, perfazendo o total de 8,04% do valor inicial do contrato,
assim como, supressão de 1,97%, passando o valor global de R$ 13.376.876,37 para R$
14.140.847,62. Fundamento Legal: parágrafo 1º do art. 65 da Lei nº 8666/93. Data de
Assinatura: 04/08/2020.

(SICON - 23/11/2020) 158136-26418-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23294014303201622.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 24061780000148. Contratado : JME ENGENHARIA LTDA
-.Objeto: 1- Prorrogar os prazos de execução e vigência por mais 150 dias; 2- Promover
alterações quantitativas em 6,86% de itens originalmente previstos, 4,53% de itens novos,
perfazendo 11,21%, assim como supressão de 2,74%, passando o valor global de R$
15.067.455,94 para R$ 16.249.412,50. Fundamento Legal: parágrafo 1º do art. 57 e
parágrafo 1º do art. 65 da Lei 8666/93. Vigência: 17/07/2020 a 14/12/2020. Data de
Assinatura: 16/07/2020.

(SICON - 23/11/2020) 158136-26418-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000742202019 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de assinatura da Biblioteca Digital eBooks Academic Subscription
Collection, com acessos ilimitados, acesso remoto, impressão gratuita a livros eletrônicos,
de modo a atender às necessidades do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ Campus Teresina Zona Sul, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste projeto. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de licitação,
art. 25, II da lei 8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 23/11/2020. LARISSA SANTIAGO
DE AMORIM. Chefe de Dep de Adm e Planejamento. Ratificação em 23/11/2020.
FRANCISCA ASSUNCAO ALMEIDA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 31.640,04. CNPJ
CONTRATADA : 42.356.782/0001-46 EBSCO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 23/11/2020) 158354-26431-2020NE080023

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2020 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 92/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Francisco Rony Gomes Barroso. OBJETO:
Prorrogação do Prazo Contratual para o período de 24/10/2020 a 04/04/2021. DATA E
ASSINATURAS: 26 de outubro de 2020, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e
Francisco Rony Gomes Barroso, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2020 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 168/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Fhanuel Silva Andrade. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 11/11/2020 a 31/07/2021. DATA E ASSINATURAS: 11 de
novembro de 2020, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Fhanuel Silva
Andrade, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2020 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 171/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Glay Glenda Marinho Moraes. OBJETO: Prorrogação
do Prazo Contratual para o período de 18/11/2020 a 06/11/2021. DATA E ASSINATURAS: 18
de novembro de 2020, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Glay Glenda
Marinho Moraes, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2020 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 165/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Rodrigo Santos Cruz. OBJETO: Prorrogação do Prazo
Contratual para o período de 05/11/2020 a 12/05/2021. DATA E ASSINATURAS: 05 de
novembro de 2020, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Rodrigo Santos
Cruz, Contratado(a).

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 158361

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23175000418201513.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14151949000105. Contratado : CASTELO SERVICOS DE
SEGURANCA LTDA.Objeto: Prorrogação contratual por mais 06 (seis) meses, nas mesmas
condições anteriores, ressalvada a repactuação de preços, sem alteração do obejto
contratado. O valor mesnal será de R$ 39.373,64. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, IN
nº 05/2017. Vigência: 22/10/2020 a 22/04/2021. Valor Total: R$236.241,84. Fonte:
8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 23/11/2020)

CAMPUS PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 154705

Nº Processo: 23185000243202084.
DISPENSA Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 74089358353. Contratado : GONCALO BARBOSA DOS
SANTOS -.Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
Contratante, conforme Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 11.947/2009. Vigência: 10/11/2020 a 10/11/2021. Valor Total: R$5.011,21.
Fonte: 113150072 - 2020NE800105. Data de Assinatura: 10/11/2020.

(SICON - 23/11/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 154705

Nº Processo: 23185000243202084.
DISPENSA Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 06325147367. Contratado : JULIANO OLIVEIRA
FERNANDES -.Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
Contratante, conforme Projeto de Venda da Agricultura Familiar. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 11.947/2009. Vigência: 20/11/2020 a 20/11/2021. Valor Total: R$14.439,34.
Fonte: 113150072 - 2020NE800106. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(SICON - 23/11/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 154705

Nº Processo: 23185000243202084.
DISPENSA Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 07132529366. Contratado : LEONARDO OLIVEIRA
FERNANDES -.Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
Contratante, conforme Projeto de Venda da Agricultura Familiar. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 11.947/2009. Vigência: 20/11/2020 a 20/11/2021. Valor Total: R$3.157,00. Fonte:
113150072 - 2020NE800107. Data de Assinatura: 20/11/2020.

(SICON - 23/11/2020)